П Р О Т О К О Л № 4
заседания Общественной палаты

Некрасовского муниципального района

от 29 апреля 2015 года

         Присутствуют: члены Общественной палаты (далее ОП):

Алсултанов Р.А., Белова А.С., С.Б., Годовиков А.Д.,  Кувачкин Н.А., Ленивкова С.В.,   Мамурина В.С., Миловидова М.Н., Патронова Е.Л., Селина Е.П., Филаткина И.Н.
         Отсутствовали: 4 члена Общественной палаты (по уважительной причине): Логинова А.В., протоирей Михаил Бучин, Бинятова С.Б., Бахтиарова Е.Н.
         Приглашены:

Лосев В.А.- глава сельского поселения Некрасовское;
Бирюкова О.С.- ведущий специалист Управления сельского хозяйства и природопользования администрации Некрасовского МР;
Мартышкина Е.В.- заместитель главы администрации Некрасовского МР;
Полозова Н.В.- председатель комитета по делам молодежи Некрасовского МР;
Меньшикова Ю.В.- зам.директора по воспитательной работе Некрасовской СОШ;
Будилко О.С.- специалист отдела Управления социальной поддержки населения и труда Администрации Некрасовского МР;
Базурина Е.В.- начальник Управления социальной поддержки населения и труда Некрасовского МР;
Репина Т.В.- главный редактор газеты «Районные будни»;
Улыбина В.Н. – управ.делами Главы Некрасовского МР

        Заседание открыла председатель Общественной палаты Некрасовского МР Угланова О.В.
Повестка дня:

1. Подведение итогов по подготовке празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.

Выступающие:
Угланова О.В. – председатель Общественной палаты Некрасовского МР
Мартышкина Е.В. – заместитель главы администрации Некрасовского МР
2. О мерах социальной поддержки жителей Некрасовского МР (выполнение мероприятий по программе «Доступная среда»)
Выступающие:

Ленивкова С.В. – директор МБОУ СОШ имени Карла Маркса
Будилко О.С. – специалист отдела Управления социальной поддержки населения и труда Администрации Некрасовского МР
3. - Мероприятия по благоустройству сельских населенных пунктов

с.п. Некрасовское (придомовые территории, придорожные полосы, вывоз мусора и т.д.)

- Программа «Чистый район»

Выступающие:

Миловидова М.Н. – директор ГКУ ЦЗН Некрасовского района

Бирюкова О.С. – ведущий специалист Управления сельского хозяйства и природопользования администрации Некрасовского МР

4. Участие членов Общественной палаты Некрасовского МР в проведении круглого стола по теме: Патриотическое воспитание молодежи в Некрасовском МР

Выступающие:
Полозова Н.В. – председатель комитета по делам молодежи Некрасовского МР

Меньшикова Ю.В. – заместитель директора по воспитательной работе МБОУ Некрасовская СОШ

5. Разное
                    За данную повестку голосовали единогласно
Первый вопрос: Подведение итогов по подготовке празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
Слушали: Председателя Общественной палаты Некрасовского МР

Угланову О.В., заместителя администрации главы Некрасовского МР Мартышкину Е.В.
         Общественная палата серьезно готовится к юбилейной дате Великой Победы. Проводится большая комплексная работа. Это и мониторинг военно-мемориальных объектов, контроль за состоянием памятников и воинских захоронений, уроки мужества, которые проходят в школах района, посещение и помощь ветеранам ВОВ. В рамках подготовки к празднику Победы Общественная палата приняла участие в акциях: «Сирень Победы» (передано в сельские поселения 130 кустов сирени), киномарафон «Наша Победа» (для вручения ветеранам живых цветов организована спонсорская помощь для их приобретения). Для издания литературно-краеведческого альманаха «Живая нить», посвященного 70-летнему юбилею Великой Победы организована спонсорская помощь. Также к Дню Победы приурочен автопробег, в котором приняли участие представители всех районов области. Планируется участие в акциях «Бессмертный полк», «Народная победа», «Вспомним всех поименно». 07.05.2015 г. планируется участие Общественной палаты в открытии мемориального объекта в д. Лихообразово (самого большого воинского захоронения в Ярославской области) и проведение субботника по благоустройству памятника «Памяти павших, мужеству вернувшихся» высадкой кустов сирени в с. Грешнево.

Цель всей этой работы в том, чтобы каждый житель района почувствовал свою причастность к великому празднику Победы.
Мартышкина Е.В. заострила внимание на скорейшее завершение мероприятий по ремонту и благоустройству мемориальных объектов в сельских поселениях и рассказала об участии администрации в акции «Георгиевская ленточка» и о вручении юбилейных медалей к 70-летию Победы ветеранам ВОВ и труженикам тыла.
Второй вопрос: О мерах социальной поддержки жителей Некрасовского МР (выполнение мероприятий по программе «Доступная среда»)
Слушали: Будилко О.С. – специалиста отдела Управления социальной поддержки населения и труда Администрации Некрасовского МР, Ленивкову С.В. – директора МБОУ СОШ имени Карла Маркса
Будилко О.С. рассказала об активном участии Некрасовского МР в реализации государственной программы «Доступная среда». Данная программа направлена на создание доступности объектов инфраструктуры- зданий, учреждений, больниц, школ, магазинов и общественного транспорта для маломобильных групп населения и инвалидов различных категорий. Создание Доступной среды не ограничивается только созданием пандуса при входе, данная программа рассчитана на все категории инвалидов: для слепых и слабовидящих, для глухих и слабослышащих и для людей с нарушением опорно-двигательного аппарата.
Программа работает с 2011 года и сделано немало: установлены пандусы, навесы, поручни, санузлы для инвалидов: (Дом культуры, центральная библиотека и др.), имеется пункт проката транспортных средств для инвалидов, создан интернет-сайт, карта объектов, в Центре социальной поддержки населения имеется спецтранспорт для транспортировки инвалидов(4-40-63).
Однако, из 9 запланированных объектов адаптированы только 4.

Безбарьерная среда является одним из основных условий для интеграции инвалидов в общественную жизнь. В наших силах помочь этому процессу идти гораздо быстрее.
          Ленивкова С.В. рассказала о создании в МБОУ СОШ им. К. Маркса сенсорной комнаты для инвалидов в рамках программы «Доступная среда». Имеется также оборудование для детей-инвалидов (коляски и компьютерное оборудования для слабовидящих детей, которое школа может передать другим образовательным учреждениям района для использования в работе с инвалидами).

Предложения:
1. Взять под контроль выполнение мероприятий по программе «Доступная среда» в сельских поселениях Некрасовского МР.

2. Рекомендовать руководителям поселений самостоятельно  решать вопросы по адаптации инвалидов (монтировать кнопки вызова, пандусы и т. д).
3. Провести мониторинг проведенных и планируемых работ по адаптации объектов для инвалидов.
Третий вопрос: Мероприятия по благоустройству сельских населенных пунктов с.п. Некрасовское (придомовые территории, придорожные полосы, вывоз мусора и т.д.)

- Программа «Чистый район»

Слушали: Бирюкову О.С. – ведущего специалиста Управления сельского хозяйства и природопользования администрации Некрасовского МР,
Миловидову М.Н. – директора ГКУ ЦЗН Некрасовского района,
          Бирюкова О.С. представила информацию о проделанной работе Некрасовского МР  в рамках целевой программы «Чистый район»:
-установлены придорожные баннеры с агитационными плакатами природоохранной тематики на основных въездах в Некрасовский район;

- организованы и проведены мероприятия по благоустройству родников- очистка водоохраной зоны истоков родников от мусора, кустарника и самосева, оборудованы зоны отдыха:

а) с.п. Некрасовское: родник в пойме р. Княгиня(Левашовский), родник в д. Елохова, Головинские родники в п. Некрасовское;
б) с.п.Бурмакино: родник в с. Поздеевское, родник в д. Лепилово;

в) с.п. Красный Профинтерн: родник с. Аббакумцево, родник

с. Петропавловское;
- проведено благоустройство парковых зон, очищена территория от мусора, произведена подсадка деревьев, благоустройство мест отдыха:
а) с.п.Некрасовское: парк в районе РДК;

б) с.п. Бурмакино: парк на ул. Ленина в р.п. Бурмакино, парк в с. Никольское;

в) с.п. Красный Профинтерн: Волжская набережная.

- проведена акция «Цветущий район» по благоустройству клумб и цветников к празднованию 800-летия поселка Некрасовское и 85-летия образования Некрасовского района.
 В 2015 году планируются работы по облагораживанию парковых территорий и скверов, выпиловка старых деревьев, организация клумб и цветников, посадка деревьев и кустарников, очистка водоемов.
Миловидова М.Н. представила Общественной палате фотоматериалы с улиц п. Некрасовское, на которых можно увидеть свалки мусора в неположенных местах, захламленность у жилых домов и детских площадках.
По уборке мусора в с. Левашово рассказала член ОП Некрасовского МР Мамурина В.С. Мусор из контейнеров убирается своевременно, но у кафе с вывозом мусора-проблемы. Проблема с подсыпкой и гредированием дорог, на некоторых улицах отсутствует уличное освещение.

Предложения: Направить фотоматериалы в комитет по экологии и проконтролировать принятые меры по выполнению мероприятий по благоустройству населенных пунктов и ликвидации несанкционированных свалок. На следующем заседании Общественной палаты заслушать руководителей МБУ ЖКХ и благоустройства и глав поселений по вопросу уборки мусора и благоустройства территорий.

Согласовать с главами сельских поселений решение вопроса по проверке качества воды в родниках, находящихся на сельских территориях.
Четвертый вопрос: Участие членов Общественной палаты Некрасовского МР в проведении круглого стола по теме: Патриотическое воспитание молодежи в Некрасовском МР

Слушали: Полозову Н.В. – председателя комитета по делам молодежи Некрасовского МР, Меньшикову Ю.В. – заместителя директора по воспитательной работе МБОУ Некрасовская СОШ

          В своем выступлении Полозова Н.В. уделила огромное внимание вопросу патриотического воспитания молодежи в Некрасовском районе. Понимание, осмысление русского характера, святости, героизма, всего того, что создает историю России, необходимо детям и молодежи.
           Патриотическое воспитание молодого поколения осуществляется в рамках долгосрочной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан РФ», утвержденной Постановлением администрации Некрасовского МР на 2013-2015гг.

            С целью эффективного взаимодействия всех структур и ведомств по проведению мероприятий в области патриотического воспитания был создан Координационный совет по патриотическому воспитанию молодежи в Некрасовском МР. Значительный вклад в работу по патриотическому воспитанию вносят ветеранские объединения (МВД, ГОЧС), встречи с представителями воинских частей, молодежные общественные организации. Количество общественных объединений, кружков патриотической направленности, кадетских классов увеличивается, особенно на базе учреждений образования, растет волонтерское движение.
              Учреждения системы образования Некрасовского МР играют важную роль в формировании патриотических чувств молодых граждан. В школах Некрасовского МР проводится большое количество мероприятий, направленных на развитие гражданственности, изучение истории, культуры родной страны, края, развитию детско-юношеского туризма.
              Проведение мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. - важнейший участок работы по патриотическому воспитанию. Встречи молодежи с ветеранами, творческие вечера, поздравления ветеранов на дому, приобретение атрибутики, участие в областных смотрах-конкурсах на лучшую работу по организации патриотического воспитания, участие в реставрации военно-мемориальных объектов не теряют свою актуальность.

              В Некрасовском МР ко Дню Победы были проведены акции:
а) «Мы победили»: вахта памяти, литературные конкурсы, межнациональный фестиваль кухни народов мира, Георгиевская ленточка;
б) «Мы граждане России»: торжественное вручение паспортов;

в) «День Российского флага»: организован мотопробег.
Проводилось информационное сопровождение акций: размещение материалов на портале, новостные выпуски на Некрасовском ТВ, освещение мероприятий в газете «Районные будни».
              Вся эта работа дала положительные результаты, хотя ряд проблем остался. К слабым сторонам можно отнести:

- более половины молодых людей призывного возраста готовы к службе в армии, однако отмечается и безразличное отношение к фактам уклонения от исполнения воинского долга;
-низкий уровень охвата мероприятиями патриотической направленности граждан, относящихся к следующим категориям: студенты, работающая молодежь;
-слабая материально-техническая база учреждений и организаций, занимающихся вопросами патриотического воспитания молодежи;

- недостаточная работа исполнителей и участников Программы по информированию населения и обмена опытом о деятельности в сфере патриотического воспитания (радио, телевидение, газеты, интернет).

             В сентябре 2015 года в комитете по делам молодежи Некрасовского МР будет разрабатываться новая Программа на 2016-2018 гг.
             Программа будет призвана обеспечить эффективное функционирование, целенаправленную и систематическую работу организаций, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики, социальных и государственных институтов, общественных объединений по формированию у молодых граждан высокого патриотического сознания, чувства верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей.
             Меньшикова Ю.В. в рамках патриотического воспитания школьников рассказала о вовлечении учащихся школ в волонтерскую деятельность. В с.п. Некрасовское  действует волонтерская организация «Бумеранг», которая активно живет и работает: проходят круглые столы с администрацией по различным вопросам (уборка территории, оказание помощи ветеранам и пожилым людям), участие в акциях («Киномарафон») и конкурсах.
             Вся работа организации основана на добровольческих началах.

Положительный опыт волонтерской работы, накопленный за годы реализации на территории района Программ по патриотическому воспитанию наряду с возможностями использования богатого исторического, культурного потенциала района и доступностью новых технологий, форм и подходов позволяет еще более качественно проводить  работу по патриотическому воспитанию молодого поколения. Существующие методики подготовки и проведения конкретных мероприятий позволяют так организовать работу, чтобы каждый участник был ориентирован не только на факт участия в мероприятии, но и чувствовал себя частью процесса, понимал свое влияние на достижение общего результата.
             Предложения:  Общественной палате теснее сотрудничать с комитетом по делам молодежи Некрасовского МР, выходить на Некрасовское ТВ, сотрудничать с местной газетой по вопросу патриотического воспитания молодежи.

 Пятый вопрос: Разное
             Председатель Общественной палаты вручила Администрации Некрасовского МР копию Знамени Победы для участия в праздничных мероприятиях.

Председатель ОП

___________
______________________
Секретарь ОП

___________
                    ______________________
3